HAni-İLELHAK
( &-JI.,#IIS~IeJI )

Ebu Muhammed
Musa el-Had'i-İlelhak

b. Muhammed el-Mehdi
(ö. ı 70/786)

Abbasi halifesi
(785-786).

_j

Muhtemelen 147 (764) yılında Rey'de
doğdu. Babası Halife Mehdi-Billah, an
nesi Hayzüran'dır. Mehdi-Billah. Man
sur'un kendisinden sonra hilafet maka
mına geçmek üzere veliaht tayin ettiği
Isa b. Musa'yı veliahtlıktan vazgeçirerek
160 (777) yılında oğlu Musa'yı veliaht ilan
etti. Musa küçük yaştan itibaren halife
lik için eğitilmeye başlandı. Mehdi aynı yıl
hacca gitmek üzere Bağdat'tan ayrıl

dığında idareyi ona bıraktı. Ertesi yıl hac
işleri için bizzat Musa görevlendirildi. 163'

yı bıraktı. 166 (782-83) yılında, Musa'dan
sonra hilafet makamına geçmek üzere
Harun'u veliaht tayin etti. Bir yıl sonra
Musa ordu kumandanı olarak Taberis
tan'a gönderildi. Musa'nın Gürcan'da bu
lunduğu sırada Mehdi-Billah onu aziedip
Harun'u veliaht yapmak istedi (ı 69/785)
Bundan dolayı Musa'ya bir elçi gönderip
yanına gelmesini emrettiyse de Musa bu
nu kabul etmedi.

Küfe'deki Ali eviadı
ve taraftarları da kontrol altında tutul
maya başlandı.

Hadi zamanında Mısır ve Irak'ta çıkan
diğer isyanlar da bastırıldı. Bunların yanı

sıra halife zındıklara karşı da şiddetle

mücadele. etti. Hadi, kısa süren halifeliği
döneminde zındıkları sürekli şekilde ta
kip ederek cezalandırmıştır.

Bizans orduları 169 (785-86) yılında sa
hildeki Hades Kalesi'ne saldırdılar. Daha
önce yıkılan bu kale müslümanlar tara
fından yeniden inşa edilmişti. Bizans sal
dırısına mukavemet edemeyen kuman
dan kaleyi terketti. öte yadan Abbasi or
duları yaz seferlerine devam ettiler;
Me'yuf b. Yahya kumandasındaki ordu
Derbürrahib'i geçerek üşne'ye kadar iler
ledi.

b. el-Kasım el-Hasen1 ez-Zeyd!
(ö. 298/911)

Yemen'de
Zeydller Devleti'nin kurucusu

ve Zeydiyye mezhebinin
önde gelen temsilcilerinden.

_j

245 (859) yılında Medine'de doğdu. Hz.
Hasan'ın soyundan gelmektedir. Baba
sından , amcası Hasan b. Kasım'dan ve
diğer bazı hocalardan ders alarak İslami
ilimler konusunda kendini yetiştirdi. On
yedi yaşında ictihad edecek seviyeye
ulaştı ve eser vermeye başladı. 270-275
(884-889) yılları arasında ailesiyle bera
ber Muhammed b. Zeyd'in hakimiyetin
de bulunan Taberistan'ın Amül şehrinde
ikamet etti. Faaliyetleri yüzünden Mu
hammed onu Amül'ü terketmeye zor
ladı. Daha sonra Sa'de bölgesindeki kabi
lelerin daveti üzerine Yemen'e gitti; halk
orada kendisine biat etti (280/893-94 ).
Bir süre San'a yakınlarındaki Şerefe'de

kaldı ve tabileri arasında itaatsizliğin baş
göstermesi üzerine Hicaz'a döndü. An
cak Yemenliler kendisine elçi göndererek
bid'atları kaldırması ve Karmati mezhe
biyle mücadele etmesi için onu tekrar da
vet ettiler. Bunun üzerine 6 Safer 284'te
(15 Mart 897). daimi faaliyet merkezi ve
başşehir olarak kullanacağı Sa'de'ye gitti
ve halktan biat aldı. Bundan sonra "emi
rü'l-mü'minin" unvanı ile birlikte Hacfı-İiel
hak lakabını kullandı, adına hutbe okun
du ve para basıldı. Böylece Yemen'de Zey
dHer Devleti'ni kurmuş oldu. Sa'de'ye
yerleşip hakimiyeti ele geçirdikten sonra
Yemen'i ve komşularını bir buyruk altın
da toplamayı ve sosyal adaleti gerçekleş
tirmeyi hedef aldı. Necran'ı fethetti. ora
da bulunan zimmilerle antlaşma yaptı.
285 (898) yılında Sa'de'nin güneyindeki
Hayvan ve Asafıt şehirlerini hakimiyeti
altına aldı. Beytülmali düzene sokarak
zekat ve cizyeyi ehline dağıttı. 288'de
(901) Abbasiler'in San'a valisi Ebü'I-Ata
hiye şehri kendisine bıraktı. Aynı yıl Ze
mar ve Ceyşan'ı ele geçirdi. Ancak bir yıl
sonra San'a'yı , bölgede güçlü bir muha
lefet oluşturan Al-i Yu'fır ve Al-iTarif'e
terketmek zorunda kaldı. 293 (906) yı

lında Ali b. Fazi kumandasındaki Karma
tHer San'a 'yı zaptedince Hadi-ilelhak er
tesi yıl halkın daveti üzerine San'a'ya gir
di ve bu tarihten sonra şehir birkaç defa
el değiştirdi. Hadi-ilelhak 19 Zilhicce 298
(18 Ağustos 911) tarihinde vefat etti; ye
rine oğlu Ahmed b. Yahya geçti.